
 
 
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                         COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.297                                                  del   01.07.2004 
 

O G G E T T O 
Fogna Bianca – Lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in Via 
Berlinguer e Rione Paradiso. Importo €. 3.200.000,00 IVA compresa. POR PUGLIA 2000/2006. 
Misura 1.1. Azione 5. Approvazione progetto definitivo. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno uno del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 
 
 
 
 
 



Pubblicata il 16.07.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- dovendo candidare al POR Puglia 2000-2006 mis.1.1 – Azione 5, giusto Decreto 
Commissario Delegato Emergenza Ambientale n.74 del 19.04.2004 pubblicato sul 
B.U.R.P. n.52 del 29.04.2004, il progetto di lavori di adeguamento per lo 
smaltimento delle acque meteoriche nella zona compresa tra Via Berlinguer e la 
linea delle FF.S. e nel Rione Paradiso, venivano incaricati i tecnici del Settore 
LL.PP. e con la collaborazione del Dott. Geologo Ignazio L.Mancini di predisporre il 
progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ai sensi del D.P.R. 554/99 e L.109/94 e successive modificazioni, 
nominando il Capo Settore, ing. Enzo Balducci, Responsabile del Procedimento; 

- le zone oggetto di intervento attualmente smaltiscono le acque meteoriche 
mediante un sistema di trivellazioni; 

- il progetto prevede la realizzazione dei tronchi di fogna bianca, tesa a smaltire, 
secondo il D.L.vo 152/99 e ss.mm. ed ii., il D.L.vo 258/00 e il Decreto del 
Commissario Delegato dell’Emergenza Ambientale n.191 del 13.06.2002 
denominato “Piano Direttore”, le acque di precipitazione meteorica ricadenti in due 
aree urbane del territorio comunale indicate come zona 1 – Via Berlinguer e Zona 2 
– Rione Paradiso; 

- con propria deliberazione n. 206 del 20.05.2004, esecutiva, veniva approvato il 
progetto preliminare;  

Visto il progetto definitivo redatto dal Settore LL.PP., con la collaborazione del citato libero 
professionista che si compone dei seguenti elaborati: 
Elenco tavole: 

• A.1 - relazione  generale; 
• A.2 - relazione geologica ed idrogeologica 
• A.3 - relazione tecnica di calcolo 
• A.4 – analisi di sostenibilità ambientale 
• E – computo metrico estimativo 
• F – quadro economico 
• G – elenco prezzi unitari 
• H – capitolato speciale d’appalto 
• L – Schema di contratto  
• PS – piano della sicurezza 

Elaborati grafici : 
  B.1 – inquadramento territoriale; 
  B.3 – planimetria generale – progetto 
  B.4 – Profili longitudinali tronco A 
  B.5 – Profili longitudinali tronco B 
  B.6 – Profili longitudinali tronco C 
  B.7 – Profili longitudinali tronco 1 
  B.8 – Profili longitudinali tronco 2 
  B.9 – Profili longitudinali tronco 3 
  B.10 – Profili longitudinali tronco 4 
  B.11 – Profili longitudinali collettore Ø 1800 
  B.12 – Profilo 1° attraversamento ferroviario 
  B.13 – Profilo 2° attraversamento ferroviario 
  B.14 – Vasca di trattamento acque Zona 1 



  B.15 – Vasca di trattamento acque Zona 2 
  
 
per una spesa complessiva ammontante ad €. 3.200.000,00 così come riportato nel 
seguente quadro economico: 
      

A) Importo esecuzione delle lavorazioni : 
- Rete di fogna bianca   €. 2.097.650,00 
- Attraversamenti ferroviari (n.2) “      288.600,00 
- Vasche di raccolta acque (n.2)  “      270.000,00 
Totale lavori        €.   2.656.250,00 

       - Oneri della sicurezza       “          85.000,00 
       Sommano   €    2.741.250,00        
       

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione : 
- I.V.A.10% sui lavori e su oneri per la sicurezza €. 274.125,00  
Spese tecniche : 
- Piano della sicurezza in fase di progettazione  “     15.000,00 
- Indagini geologiche e studi geologici   “       5.000,00 
- Collaudo (0,75%)     “     20.559,38 
Altre : 
- Incentivo (art.3 comma 29 Legge n.350/03 – 2%) “     53.125,00 
- Procedura autorizzazione ferrovie   “     30.000,00 
- Spese pubblicità e bandi di gara   “     10.000,00 
- Imprevisti ed arrotondamenti    “     50.940,62 

Sommano €. 458.750,00 €.     458.750,00 
TOTALE GENERALE  €.  3.200.000,00
       

Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto definitivo; 
Dare atto che l’opera sarà inserita nello schema di Programma di cui all’art.13 DPR 
554/99 nel programma delle OO.PP. 2005 e pluriennale 2005 –2007, ai sensi del 
comma 6° art.14 L. n.109/94 e ss.mm.; 
Visti: 

• i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000;  

• il regolamento Comunale sui contratti; 
• la legge 11.2.94 n.109 e successive modificazioni; 
• il D.P.R. 21.12.1999 n.554; 

     Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 
 
Per quanto in narrativa: 
1) Approvare in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di adeguamento per lo 

smaltimento delle acque meteoriche nella zona compresa tra Via Berlinguer e la 
linea delle FF.S. e nel Rione Paradiso per l’importo complessivo di €.3.200.000,00 
composto dagli elaborati tecnici elencati in premessa; 



2) Prendere atto che l’importo complessivo del progetto di che trattasi ammonta ad € 
3.200.000,00 secondo quanto descritto nel quadro economico riportato in narrativa; 

3) Nominare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci, ai sensi dell’art. 7 
della legge 109/94; 

4) Dare atto che l’opera sarà inserita nello schema di Programma di cui all’art.13 DPR 
554/99 nel programma delle OO.PP. 2005 e pluriennale 2005 - 2007 e che la 
stessa sarà candidata al POR Puglia 2000-2006 mis.1.1 – Azione 5, giusto Decreto 
Commissario Delegato Emergenza Ambientale n.74 del 19.04.2004 pubblicato sul 
B.U.R.P. n.52 del 29.04.2004.  

5) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP. e del Settore 
Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento, ognuno per quanto di 
competenza; 

 


